
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS 

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

Rua Anastácio Ribeiro, n°84, Centro, Viadutos-RS, CEP 99820-000, Fone: 54 3395-1800 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 2091/2022 -  EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº 31/2022 
 
O Município de Viadutos-RS, comunica aos interessados a retificação referente ao Edital de 
Pregão Eletrônico nº31/2022 – Processo nº2091/2022, objetivando a aquisição de patrulha 
agrícola mecanizada, conforme Convênio MAPA nº 901440/2020, conforme descrito a seguir: 
 1º - O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS passará a vigorar com o seguinte teor: 
A partir das 8:00 horas do dia 28.11.2022 até as 12:30 horas do dia 16.12.2022.  
2º - ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS passará a vigorar com o seguinte teor: 
A partir das 12 horas e 31 minutos do dia 16.12.2022. 
3º - As descrições do item 1. OBJETIVO: 1.1 quanto as especificações do objeto que 
passará a vigorar com o seguinte teor:  
Lote Item Descrição UND QTD Valor máximo 

à ser pago 
1 01 Plataforma recolhedora de foragem, com 

capacidade mínima de 2 linhas com no mínimo 
1 metro de largura, com produção de no 
mínimo 30 t/h, com acionamento via trator 
agrícola, espaçamento: área total, com no 
mínimo 15 facas, no mínimo 01 rotor, 
equipamento para trator agrícola com potência 
TDP de 80 a 120 cv, com quantidade de rolos 
recolhedores mínimos de 4 RPM na TDP e 
tamanhos de picado de 2,5 a 43mm, com 
transmissão pelo eixo cardâ. 

Uni 1 R$ 24.776,66 

2 02 Serraria portátil com conjunto de afiador, com 
motor potência mínima de 23 cv, a gasolina, 
com capacidade de serragem de no mínimo 
toras de 50 centímetros, com sistemas de 
trilhos com cada módulo de no mínimo 2m de 
comprimento no corte, trilhos zincados, largura: 
220cm, altura: 160cm, profundidade: 100cm.  

Uni 1 R$ 49.529,22 

3 03 Distribuidor de fertilizantes a ar em metal, com 
esteira com avanço pelo material e retorno 
entre o assoalho, com sentido giro horário, 
transmissão via cardã e sistema hidráulico para 
acionamento da esteira com sistema de 
correias, caixa redutora que suporta potência 
de até 10cv, tracionamento de esteira por no 
mínimo 3 correntes,  com capacidade de carga 
mínima de 3m³ e de 1.200 kilos e TDP mínima 
do trator de 55cv, chassis reforçado, com 
longarinas construído em aço carbono, com 
espessura mínima de 4,75mm, rodado tandem 
com pneus novos compatíveis com a carga e 
peso do equipamento.  

Uni 1 R$ 90.000,00 

4 04 Lancer duplo (adubadora centrífuga), com 
capacidade mínima de 1.300 Kg, com largura 
de distribuição mínima de 30 metros, com 

Uni 1 R$ 22.386.67 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS 

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

Rua Anastácio Ribeiro, n°84, Centro, Viadutos-RS, CEP 99820-000, Fone: 54 3395-1800 

comprimento mínimo de 1,30 metros, largura 
mínima de 2,30 metros e altura mínima de 1,20 
m., com sistema de dupla dosagem de fluxo do 
produto(normal/fina), para regulagem de 
pequenas e grandes taxas de aplicações, 
comporta dosagem de fluxo e bipartidas, com 
controle de abertura hidráulico. 

5 05 Pá concha traseira hidráulica para 
deslocamento de terra e pedras, abastecimento 
de distribuidores de calcários e adubos 
orgânicos, limpeza de aviários, com capacidade 
mínima de 300 litros, com altura mínima de 
levante de 2 metros, trabalha acoplada ao 
sistema de três pontos do trator agrícola, 
fabricada com material de aço reforçado. 

Uni 1 R$ 8.960,00 

6 06 Perfurador de solo para trator agricola, com 
sistema cardam, kit brocas com mínimo de três 
brocas(diâmetros de 15cm, 30cm e 50cm),  
com peso mínimo de 200 Kg, com capacidade 
mínima de perfuração de 90 centímetros. 

Uni 1 R$ 15.543,33 

            Os demais itens permanecem inalterados. 
                                                   Viadutos, 06 de dezembro de 2022.  
 
 
 
                                                      Claiton Dos Santos Brum   
                                                             Prefeito Municipal. 


